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NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD 

NIC 1 

El término estados financieros se refiere al balance general, estado de 
resultados o de ganancias y pérdidas, estado de flujos de efectivo, notas, 
y otros estados y material explicativo que sean identificados como parte 
de los estados financieros. 

Las Normas Internacionales de Contabilidad se aplican a los estados 
financieros de cualquier organización comercial, industrial o empresarial. 

Los postulados contables fundamentales son: 

Empresa en marcha: Normalmente se considera que la empresa 
continuará sus operaciones y que no tiene información ni necesidad de 
liquidarse o reducir sustancialmente sus operaciones. 

Devengo: Los ingresos y costos se acumulan, es decir son reconocidos 
a media que se devengan o incurren y son registrados en los estados 
financieros en los periodos a los que se relacionan. 

Uniformidad: Se supone que las políticas contables son uniformes de un 
periodo a otro. 
 

NIC 2 

El costo de los inventarios se compone de su valor de compra, derechos 
de importación, transporte y otros impuestos y costos atribuibles a su 
adquisición. 

Los métodos de costeo permitidos son el FIFO. LIFO y PPP. 

El costo de un producto o servicio debe ser reconocido como un gasto. 
Cualquier rebaja, ya sea por pérdida o ajuste, debe ser reconocida como 
pérdida en el periodo en que se produce. 

Deben ajustarse al valor más bajo de entre su costo y su valor neto de 
realización. Revelando en los estados financieros las políticas contables 
relativas a inventarios, los métodos de costro utilizados, los montos y 
cualquier rebaja importante producida en el periodo. 
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NIC 4 

La vida útil debe estimarse considerando los siguientes factores: uso y 
desgaste físico esperado, obsolescencia y límites legales o de otro tipo 
para el uso de un activo. 

Las vidas útiles y los activos depreciables deben revisarse 
periódicamente y las tasas de depreciación deben ajustarse para el 
periodo en curso y para los posteriores, si las expectativas son muy 
diferentes a las estimaciones realizadas. 
 
 
NIC 7 

La información sobre los flujos de efectivo de una empresa es útil para 
los usuarios de los estados financieros porque provee de una base para 
evaluar la capacidad de la empresa para generar efectivo y equivalentes 
de efectivo, así como para evaluar las necesidades de la empresa de 
utilizar esos flujos de efectivo. 

Debe ser presentado conjuntamente con el balance y estado de 
resultados, para cada período requerido. 

Los conceptos utilizados en la preparación de un flujo de efectivo son los 
siguientes: 

Efectivo: comprende dinero en efectivo y depósitos a la vista. 

Equivalentes de efectivo: son inversiones de corto plazo altamente 
líquidas, que son fácilmente convertibles en cantidades conocidas de 
efectivo y que no están sujetas a riesgos significativos de cambios en su 
valor. 

Actividades de operación: son las principales actividades productoras de 
ingresos para la empresa y otras actividades que no son de inversión o 
financiamiento. 

Actividades de inversión: son las adquisiciones y enajenaciones de 
activos de largo plazo y otras inversiones no incluidas entre los 
equivalentes de efectivo. 

Actividades de financiamiento: son las actividades que producen cambios 
en el tamaño y composición del patrimonio y del endeudamiento de la 
empresa. 

También para presentar los flujos de efectivo por actividades de operación 
tiene método directo e indirecto. 
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NIC 8 

La utilidad o pérdida neta del periodo incluye todas las partidas de 
ingresos y gastos del periodo, pero muchas veces, por error, algunas 
partidas extraordinarias o estimaciones no son incluidas dentro de los 
resultados. Estas situaciones se deben fundamentalmente a los errores 
fundamentales y al efecto de los cambios en políticas contables. 

Los errores fundamentales pueden ser producidos por equivocaciones 
matemáticas. Malinterpretación de hechos, mala aplicación de políticas 
contables y fraudes u omisiones, los cuales son descubiertos en el 
periodo actual y que pueden provocar que los estados financieros pierdan 
su confiabilidad a la fecha de su misión. 

Estos errores se producen en raras ocasiones, pero en caso de existir, y 
dado que fueron considerados para la determinación de los resultados de 
esos periodos, es necesario ajustar el saldo inicial de las utilidades 
retenidas del periodo actual y revelar a los estados financieros la 
naturaleza del error, el monto de la corrección y su efecto en información 
comparativa con respecto a los periodos anteriores. 

Los cambios en las políticas contables son, fundamentalmente, los 
cambios en los principios, reglas y practicas adoptadas por la entidad 
para preparar su información financiera, ellos deben realizarse solo si es 
requerido por las leyes, algún organismo emisor de normas contables, o 
por que ello contribuirá a presentar información mas apropiada. 

 
NIC 9 

Costos de investigación son las actividades planeadas y llevadas a cabo 
con el objeto de obtener nuevos conocimientos científicos o tecnológicos 
y los costos de desarrollo la aplicación de los conocimientos obtenidos 
en la investigación para la producción de materiales, baratos, sistemas y 
otros previos al inicio de la producción comercial. Estos conceptos no 
son aplicables a los costos de exploración y desarrollo de empresas 
dedicadas a la explotación de yacimientos de petróleo, gas y minerales, 
pero si se aplica otras actividades de investigación y desarrollo llevadas a 
cabo por este tipo de compañía. 

Esta norma es aplicable aquellas empresas que realizan actividades de 
investigación y desarrollo y cuyos riesgos y beneficios son asumidos por 
ellas mismas. 

Debido a que en la etapa de investigación no hay certeza suficiente de 
que existirán beneficios futuros, los costos deben ser reconocidos como 
un gasto en el periodo en el que se incurren 
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NIC 10 

Las contingencias son condiciones o situaciones a la fecha del balance, 
cuyo efecto financiero pueden estar determinados por hechos que 
pueden ocurrir o no en el futuro. Existen contingencias de pérdida y 
ganancia. 

Las contingencias de pérdida se contabilizan cuando es probable que 
ella se concrete y puede estimarse razonablemente el importe de la 
pérdida resultante. Las ganancias contingentes no deben registrarse 
contablemente. 

Sucesos posteriores: 

Existen hechos que ocurren entre la fecha del balance y su misión, los 
cuales podrían implicar ajustes a los activos y pasivos o su revelación en 
notas. 

Los activos y pasivos deberán ser ajustados cuando los hechos 
posteriores se relacionan en condiciones existentes a la fecha del 
balance. Si no se requiere ajuste es necesario revelar el hecho en notas 
a los estados financieros con el objeto de permitir a sus usuarios realizar 
evaluaciones mas apropiadas. 
 
 
NIC 11 

Están íntimamente interrelacionados o interdependientes en términos: 
diseño, tecnología, función y uso. 

Tenemos 2 tipos de contratos: precio fijo y costo más reeembolsos. Al 
estimar pérdida se reconoce como "pérdida" 

En estados financieros los ingresos, método de cálculo y método de 
etapas terminada del contrato, deben ser reveladas. Los ingresos de 
costos deben ser reconocidos en la etapa definida. 
 

NIC 12 

Prepara previsión para reflejar importe a pagar por utilidades obtenidas en 
el periodo. 

Por las diferencias de las reglas contables con las tributarias, que 
requiere de cientos ajustes para reflejar el efectos en los estados de la 
entidad. (cálculo de la utilidad) 

Las diferencias son de dos tipos: temporales y permanentes. 

Temporales: inclusión o no de ciertas partidas, determinación de la 
utilidad o pérdida de un período y ajustadas en otro posterior. 
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Permanentes: originadas en un período, o se revienten en otros periodos. 

Se tratan por método del diferimiento o método del pasivo. 

Métodos: 

M. Diferimiento: diferir deferencias temporales y asignarlas a periodos 
futuros, en los cuales se revertirán esas diferencias. Las tasas a utilizar 
son las mismas que se aplicaron al calcular las diferencias temporales. 

M. Pasivo: registro de diferencia temporal, ya sea como pasivos por 
pagar en el futuro o como activos que representan pagos anticipados de 
impuestos. Los ajustes deben prepararse según las tasas de impuesto 
vigentes a la fecha de dicho ajuste. 

Las pérdidas fiscales recuperadas, mediante su aplicación a ejercicios 
anteriores, se incluyen en utilidad neta del periodo, ya que en ese 
momento se produce el "ahorro de impuesto". 
 
 
NIC 14 

Debe aplicarse a aquellas entidades cuyas acciones se transen en la 
bolsa de comercio o aquellas importantes dentro de la economía de un 
país. 

Debe presentar información financiera segmentada con el objeto de 
entregar a los usuarios de los estados financieros, información que 
contribuya a las utilidades que representan las áreas geográficas e 
industriales de la entidad. 

Segmentación por Industria: consiste en la agrupación de productos, 
servicios relacionados o tipos de clientes. 

Segmentación por áreas geográficas: determinada según área donde 
opera, mercado que atiende o ambas juntas. 

No importa el tipo de segmentación, la responsabilidad es de la 
administración y para determinarla se consideran factores las diferencias 
y semejanzas de productos y servicios, riesgo y crecimiento y su 
importancia relativa. 

Los segmentos informados deben contener: 

Descripción de las actividades de cada área y zonas geográficas. 
Presentación separada de ventas e ingresos de operación obtenidos de 
transacciones con el segmento y con otros clientes. 
Resultados por área. 
Activos utilizados por áreas presentados por unidades c como porcentaje 
de los activos consolidados totales. 
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En los estados financieros deben ser revelados los cambios en áreas o 
políticas contables que pudieran tener un efecto significativo. 
 
 
NIC 15 

Se aplica para aquellas compañías que son importantes para la 
economía, ya sea, por el nivel de sus ingresos, el monto de sus activos o 
el número de sus empleados. 

El cambio en nivel de precios puede ser originado por cambios en la 
oferta y demanda o cambios tecnológicos de productos, los que 
provocan aumentos o disminuciones en el poder adquisitivo dela moneda 
respectiva. 

Para reflejar efectos del cambio de precio, tenemos 2 enfoques: 

E. Poder adquisitivo general: todas las partidas de los estados 
financieros son reexpresados para reflejar los cambios en el nivel general 
de precios. 

E. Costos actuales: se debe presentar el mayor valor entre el consto de 
reposición y el valor neto realizable o el valor presente. 

Como mínimo los estados financieros deben revelar: 

monto del ajuste de depreciación del activo fijo. 
Monto del ajuste de costo de venta. 
Ajustes de partidas monetarias y su efecto en el capital contable. 
Efectos de ajustes en resultados. 
 
 

NIC 16 

Las propiedades, plantas y equipos son activos de empresa, para 
usarlos en producción de bienes y servicios, arrendados a terceros o 
para uso y de los cuales se espera una duración de más de un periodo. 

Un activo debe ser reconocido como parte del rubro cuando es probable 
que éste provea a la empresa beneficios económicos futuros y cuando su 
costo pueda ser cuantificado confiablemente. 

Estos deben ser registrados y mantenidos a costo de adquisición o 
construcción, incluidos los derechos de importación e impuestos no 
recuperables respecto de la compra, y deben presentarse rebajados de 
su correspondiente depreciación acumulada. 

Las mejoras en propiedad, planta y equipos se suman a su valor en libro 
cuando es probable que se generen beneficios económicos futuros en 
exceso de los ya obtenidos. 
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NIC 17 

Los contratos de arriendo pueden ser financieros u operativos, depende 
mas de la sustancia del contrato que de su forma legal. 

Arrendamiento financiero: utiliza el bien durante la mayor parte de su vida 
útil asumiendo todos los riesgos, a cambio de la obligación de pagar al 
arrendador por este derecho. 

Al inicio del contrato, el arrendatario debe registrar un activo por el bien 
arrendado y un pasivo por los pagos futuros. 

La depreciación del activo se debe registrar en cada periodo durante el 
tiempo de este sea utilizado, así como también y un cargo por el pago 
de la obligación. 

El arrendador debe registrar el bien en arriendo como una cuenta por 
cobrar y no como propiedad, planta y equipo. Adicionalmente, debe 
registrar los pagos del arriendo como pagos de capital o reembolso de la 
inversión efectuada. 

Arrendamiento operativo: consiste en que no se transfieren 
sustancialmente los riesgos y beneficios del propietario al arrendatario. 

El arrendatario debe cargar a resultados las rentas pagadas en el periodo 
contable correspondiente, mientras que el arrendador debe registrar los 
bienes como propiedad, planta y equipo. 

Los estados financieros del arrendatario deben revelar el monto de los 
activos arrendados (si es financiero, los pasivos asociados, los periodos 
del vencimiento de los pagos y cualquiera otra restricción o contingencia 
relacionada con el arrendamiento. 

Y el otro debe presentar la inversión bruta en arrendamiento financiero, 
los ingresos no devengados por ese concepto y los valores residuales 
estimados. 

Esta norma no se aplica a contratos para exploración o uso de recursos 
naturales. 
 
 
NIC 18 

Entrada recursos a empresa fuente distinta de los propietarios, generan 
por actividades ordinarias en el periodo. 

No se consideran ingresos aquellos transacciones relacionadas con 
intercambio bienes y servicio (como datos o permutas). 
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Ingresos en cta. Bienes: riesgos y beneficios son transferidos 
comprador, empresa no tiene control sobre bien. 

Prestación servicio: ingreso se determina junto al monto, la etapa puede 
ser determinada a fecha estado financieros y costo incurridos pueden ser 
cuantificados con seguridad. 

Empresa debe revelar Estado Financiero, políticas contables, ingresos, 
etapas prestación servicio, cantidad ingresos reconocidos por tipo 
transacción (venta, servicios). 
 
 
NIC 19 

Planes beneficios por retiro son: convenios formales en la que la 
empresa proporciona beneficios a empleado al momento de dejar 
empresa O posterior. Pueden ser por ley o partes. 

Costo beneficios más trabajador presta servicios y la empresa Reconoce 
como gasto periodo servicios son prestados. 

Beneficios empresa Debe pagar por ajustes de planes servicios 
prestadas o ajustes por otros motivos se deben reconocer gasto o 
ingresos en periodo vida remanente de trabajo que esperan trabajadores. 
 
 

NIC 21 

Las actividades extranjeras son 2 tipos: transacciones en monedas 
extrajeras y operaciones extranjeras. 

Transacciones monedas extranjeras: deben ser liquidadas en moneda 
distinta a la informada en estado financiero (compra o venta de 
mercadería como prestamos y contratos) a la fecha de los estados 
financieros las partidas monetarias deben estar tipo de cambio de cierre, 
las partidas no monetaria registran costos históricos y deben estar al 
tipo de cambio de la fecha de transacción, registran el valor de mercado. 

Las diferencias deben ser reconocidas como gastos o ingresos en el 
periodo que las originan, para informar las transacciones con distintas 
tasas. 

Operaciones Extranjeras: son subsidiarias, asociadas, negocios 
conjuntos o sucursales establecidas en país distinto de la entidad 
reportadora, estas se dividen: operaciones extranjeras (integrales a las 
operaciones de la entidad que informa) y entidad extranjeras. 
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NIC 22 

Una combinación de negocios nace cuando dos o mas entidades 
separadas se unen para dar paso a una sola, debido a la unión de 
intereses o porque una pasa a tomar el control de otra. 

Si la operación consiste en una adquisición de activos, estos deben ser 
registrados al valor en que los activos podrían ser vendidos y los pasivos 
liquidados en situación de libre mercado. Los activos y pasivos de la 
subsidiaria deben ser registrados en el estado de resultado y balance de 
la controladora. La fecha de adquisición es aquella en que el control de 
los activos es traspasado efectivamente a los clientes. 

Si la transacción es a través de acciones, el valor pagado debe ser 
identificado con los activos y pasivos que realmente se está adquiriendo. 
Cuando la compra de acciones se efectúan en varias etapas, el valor de 
los activos y pasivos asociados pueden variar a la fecha de la 
transacción. 
 
NIC 24 

Se considerar que existen partes relacionadas cuando una de las 
compañías involucradas ejerce control y tiene influencia significativa en la 
toma de decisiones de la otra. 

Los entes sujetos a estas normativas son aquellas compañías que 
directa o indirectamente controlan o son controladas por otra compañía. 

Si han existido transacciones se debe informar la naturaleza, tipos y 
elementos de ellas. Aunque durante el periodo no hayan existido 
transacciones entre partes relacionadas, la relación entre ellas debe 
revelarse. 
 
 
NIC 25 

El costo de la inversión está compuesto por su valor de compra y los 
costos relacionados con la adquisición, tales como: honorarios, 
corretaje, derechos y honorarios bancarios. Existiendo inversiones de 
largo y de corto plazo, según sean sus necesidades de liquidarla. 

Si existe una venta de inversiones la diferencia entre la venta y el valor 
libro debe cargarse o abonarse a resultados. 

Deben revelarse los estados financieros las políticas contables, los 
montos significativos, las prescripciones y los valores de mercado de las 
inversiones. 
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NIC 27 

Los estados financieros consolidados son preparados para satisfacer las 
necesidades de los interesados en saber los resultados y la posición 
financiera de un grupo de empresas. 

Los estados consolidados deben incluir a todas las empresas 
controladas por la tenedora. 

En general, el procedimiento de consolidación consiste en sumar los 
activos y pasivos, capital e ingresos línea por línea, eliminando todas 
aquellas transacciones entre tenedora y subsidiaria. 

El interés minoritario debe ser presentado tanto en el balance general 
como en el estado de resultado. 
 
NIC 28 

Una asociada es una empresa en la cual tiene influencia significativa. Se 
dice que tiene influencia cuando un inversionista posee un 20% de la 
subsidiaria o más de los derechos a voto, salvo que se pueda demostrar 
lo contrario, 

Cuando se preparan estados financieros individuales, la inversión debe 
ser presentada usando el método aplicado para la consolidación, es 
decir, el método de participación de costo. 
 
 

NIC 29 

Los estados financieros que presenten 

Las empresas de países de economías hiperinflacionarias y registren sus 
activos y pasivos a costo histórico o a costos actuales, deben reflejar los 
efectos de los cambios en el poder adquisitivo. 

Las ganancias o perdidas generadas por la aplicación de ajustes por 
inflación deben ser incluidas en la utilidad o perdida neta separadamente 
de los demás rubros. 

La unidad de medida monetaria, los métodos de valuación y las 
variaciones de los índices de variación inflacionaria deben ser revelados 
en los estados financieros. 
 
 
NIC 30 

Los bancos o instituciones financieras deben presentar los estados de 
resultado agrupados según la naturaleza de los ingresos y gastos, 
revelando los principales montos involucrados. 
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Respecto de los activos y pasivos, estos deben ser presentados según 
su naturaleza y listados según su liquidez. 

Los estados financieros deben revelar informaciones sobre las 
contingencias y compromisos existentes, garantías, contratos; y otros 
propios de las actividades de estas instituciones. 
 

NIC 31 

Un negocio conjunto es un contrato por medio el cual dos o más partes 
acuerdan realizar una actividad económica que controlaran 
conjuntamente, de tal manera que ninguna de ellas pueda controlar 
unilateralmente dicha actividad. 

Un negocio en conjunto no implica necesariamente la creación de una 
sociedad o corporación, sino que cada contratante puede utilizar sus 
propios activos, recursos o personal para obtener los productos del 
negocio y repartirse posteriormente los ingresos derivados de este. 

Cada inversionista incluye en sus registros contables, reconoce en sus 
estados financieros individuales y consolidados su participación en el 
negocio conjunto. 
 

NIC 33 

Esta norma deberá ser aplicada por aquellas empresas cuya acciones 
comunes o acciones comunes potenciales se negocian en la bolsa. 

Acción común: es un instrumento patrimonial que esta subordinado a 
todas las otras clases de instrumento patrimoniales. 

Acción común potencial: es un instrumento financiero u otro contrato que 
da derecho a su tenedor a obtener acciones comunes. 

Cuando se presenten tanto los estados financieros de la entidad principal 
como los estados financieros consolidados, la información a que se 
refiere necesita ser presentada únicamente en base de la información 
consolidada. 

Las acciones comunes participan en la utilidad neta del periodo solo 
después de otro tipo de acciones, como las acciones preferenciales. Una 
empresa puede tener mas de una clase de acciones comunes. Las 
acciones comunes de la misma clase tendrán los mismos derechos 
respecto a la percepción de dividendos. 

Los planes laborales que permiten a los trabajadores recibir acciones 
comunes como parte de su remuneración 
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NIC 34 

Informe financiero intermedio: se refiere a un conjunto de estados 
financieros completos o resumidos que corresponden a un periodo 
determinado. 

Periodo intermedio: periodo de presentación de información financiera 
más corto que un año económico completo. 

Un informe financiero intermedio incluye los siguientes componentes: 
balance general, estado de ganancia y pérdida, estado de cambio en el 
patrimonio neto, estado de flujo de efectivo y notas explicativas y 
políticas contables. 

Si la empresa incluye un conjunto de estados financieros resumidos en 
su informe, dichos estados tendrían que incluir como mínimo los rubros y 
subtotales incluidos en sus últimos estados financieros anuales. 

El estado de ganancia y pérdida completo o resumido de un periodo 
intermedio debe mostrar las ganancias por acción básicas y diluidas. 

Debe incluir como mínimo: políticas contables y métodos de cálculo; 
comentarios explicativos estacional o cíclica de las operaciones 
intermedia; naturaleza y monto de las partidas que afectan a los activos, 
pasivos, patrimonio, ingreso neto o flujo de efectivo que sean 
excepcionales por su naturaleza, tamaño o incidencia, estimaciones; 
emisiones, recompras, reembolsos de título de deudas y valores 
patrimoniales; dividendos pagados en total o por acción; cambios en los 
activos y pasivos contingentes desde la fecha del último balance anual. 

Informe intermedio se compara con la información anual del periodo. 
 
 
NIC 35 
 
Deterioro del valor de los activos 
El objetivo de la presente Norma es establecer los procedimientos que 
una empresa debe aplicar para asegurarse que el valor contable de sus 
activos no es mayor que su importe recuperable. 
 
 
NIC 36 
 
Provisiones, activos contingentes y pasivos contingentes 
El objetivo de la presente Norma es asegurarse que se aplica un 
apropiado criterio de reconocimiento y bases de medición, tanto a las 
provisiones como a los pasivos contingentes y a los activos 
contingentes, y que en las notas a los estados financieros, se revela 
suficiente información que permita a los usuarios entender la naturaleza, 
monto y oportunidad de materialización de estas partidas. 
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NIC 38 

Prescribe el tratamiento contable y la revelación del Activo Intangible que 
no es específicamente tratado en otras Normas Internacionales de 
Contabilidad. 

La NIC 38 no se aplica al Activo Financiero, a los derechos mineros, 
desembolsos en actividades de exploración, desarrollo y extracción de 
minerales, petróleo, gas natural y similares recursos no renovables, así 
como tampoco en aquel Activo Intangible que surge en las compañías de 
seguros como consecuencia de contratos celebrados con sus tenedores 
de pólizas. 

La NIC 38 se aplica, entre otros, a los desembolsos efectuados en 
actividades de publicidad, capacitación, inicio de operaciones, 
investigación y desarrollo. 

Un Activo Intangible es un activo no monetario identificable, sin sustancia 
física y que se destina para ser usado en la producción o suministro de 
bienes o servicios, arrendamiento a terceros o para fines administrativos. 

Un activo es un recurso: a) Bajo control de la empresa, como resultado 
de hechos anteriores; y, b) Del cual se espera que los beneficios 
económicos futuros fluirán a la empresa. 

La NIC 38 requiere que la empresa conozca un Activo Intangible a su 
precio de costo, solamente cuando: a) Sea probable que los beneficios 
económicos futuros fluirán a la empresa; y, b) El costo del Activo sea 
medido confiablemente. 
 
 
Nic 39 

1. Los derivados son activos o pasivos por que suponen derecho u 
obligaciones que pueden ser liquidados con dinero por lo que estos 
deben ser reconocidos en los Estados Financieros. 

2. La NIC 39 estable como único criterio fundamental valorativo para los 
instrumentos financieros el Valor Razonable. 

3. Las ganancias o perdidas en derivados no deben ser reconocidos 
como activos o pasivos, sino que debe reconocerse como ingresos o 
gastos o, en su caso, forman parte de los fondos propios. Es decir que 
los beneficios o perdidas no pueden ser diferidos como activos o pasivos. 

4. Se permitirá un tratamiento contable especial aplicable a situaciones 
de cobertura para aquellas transacciones que cumplan unos criterios 
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razonables, solo deberá aplicarse cuando existe una relación entre 
instrumentos   derivados y un elemento patrimonial existente o una 
transacción futura probable. 


